

KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Lutego. — Rok 1839.
Środa.

№ 42.

Jutro, Ś. Walenty.
v. s. Dziś Iszy Lutego.

Nabożeństwo Wielko-pastne *Passja*, odbywać się będzie jutro w Kościele XX. *Augustjanów*, i w każdy Czwartek do Wielkiej-nocy.

Ogłoszono postanowienie Najjaśniejszego PANA podpisane d. 28 z. m. „Chcąc uznać ważne usługi JP. Maurycyego *Koniar*, Członka ekonomicznego Administracji dochodów skarbowych tabaczych w Królestwie Polskiem, dla dobra Skarbu tegoż Królestwa położone przez przyczynienie się do coraz wzrastającego podwyższenia dochodów powyższych, niemniej do wzrostu dochodów konsumcyjnych M. Warszawy, atakże przez poświęcenie znacznych kapitałów na podniesienie zakładów górniczych Królestwa; nadać temuż P. Maurycemu *Koniar* dziedziczne szlachectwo Królestwa Polskiego, mieć oraz chcąc, aby prawa i przywileje takiegoż dziedzicznego szlachectwa i do dzieci jego rozciągnięte były.“

W zeszłą Niedzielę, w Katedrze Grecko-Rosyjskiej, odbył się obrzęd ślubny W. Piotra *Sijanow*, Podpułkownika, Dyżurnego Sztabs-Oficera Sztabu Warsz: Woennego Gubernatora, z Panną szlacheckiego rodu Emilją *Werowska*. Asystowali temu obrzędowi: JW. Jenerał-Adjut., Jenerał-Lejst *Szypow*, główny Dyrektor K. R. S. W., JW. Jenerałowa *Daehn* (Den), i inne dostojne Osoby. Po odbytych obrzędzie, orszak godowy udał się do Pana młodego. — Wczoraj w południe odbytych został w Kościele parafjalnym Śgo *Krzyż*a, obrzęd zaślubin le parafjalnym Śgo *Krzyż*a, obrzęd zaślubin Hra. Maurycyego *del Campo Scipion* (Kampo *Scypjon*), z Hrabianką Anielą *Jezierską*; liczne grono dostojnego rodzeństwa obu skoliigaconych domów, otaczało nowożeńców. — Na wczorajszym wieczorze tańczącym u JWW. *Szypow*, zaszczyconym obecnością JO. Księcia *Feldmarszałka* i Księżniczki *Anny*, znajdowało się wiele znakomych Osób, i młodzieży

płci obiej. Zabawa ta okraszona powabem *Dam*, ich stroiem ozdobnym, ożywiona wesołością tańczących, i utrzymywana ciągle na stopie iednakięgo zaięcia uprzejmością dostojnego *Gospodarstwa*, przeciągnęła się w noc, i zakończyła nader przyjemnie upłyniony karnawał tegoroczny. — Wczoraj wieczorem nadeszła przez sztafetę wiadomość z *Krakowa*, że woda na *Wiśle* pod tem miastem przybrała nadzwyczajnie onegdaj; lody puściły i most na *Podgorzu* zerwały w południe. Mieszkańcy przeto *Nadwiślańscy* winni się mieć na ostrożności, aby przy nastąpić i tu mającym przyborze wody, znacznych szkód nie ponieśli. Wysokość wody na *Wiśle* pod *Warszawą*, wczoraj była stóp 4 cali 3. Od kilku dni znaczna liczba ludzi pracuje przy wyrabianiu lodów około *Łyżew* mostowych, aby gdy woda przybierać zacznie, nie dopuścić zerwania mostu. — Onegdaj po południu w domu Nr 146 w *Pradze*, *Michał Schram*, Czeladnik *Młynarski*, lat 36 mieć mogący, pracując w młynie, tak zbliżył się do koła palicznego, że przez toż koło został za kółkach schwytyany, wciągnięty, i tak mocno pognieciony, iż mimo zaraz danej mu pomocy przez miejscowego *Lezarza*, do życia przywrócony być nie mógł. — I znowu musimy mieć pogrzebową mowę na karnawał tegoroczny, który nie miał czasu dorosnąć na starca, a zbyt wiele młodzieńczego zapamię, aby rychło nabawić się zgrzybiałości, skończył z przepelnienia pustot i umarł z dosytności życia; stawmy nad nim urnę popielcową, po tylu bezsensnych nocach spoczynek będzie mu miły. Tymczasem przytoczmy ieszcze celniejsze maski z wczorajszej ostatniej maskarady. Bardzo miła była *Dama* w dominie różowem gazowem. Niemniej bawiła dowcipem *Wieśniaczka* w gorseciku axamitnym czarnym, na głowie ubranie z axamitu i kwiatów i ięj towarzy-

szka w stroju fantazyjnym; 2 domina czarne ałtasowe, jedna z zawoilem błękitnym, druga z dyademem; 2 suknie białe i czarne ałtasowe mantylki; 2 mantylki ałtasowe różowe, baretty białe srebrem i czarnymi piórami ozdobione; 3 maski w turbanach, jedna w sukni białej z przepaską różową, druga w kryspinie białem muślinowem z karmazynowemi wstążkami, 3cia w sukni czarnej. Ogrodniczka podobno z wąsami pod maską, szukała służby, utrzymywała, że szczególniej dobrze zna się na rozmaitych gatunkach krzaków. Wesoły żydek miał żywe srebro w obu nogach, ale wolałby chętnie tej żywości ustąpić, gdyby drugie miał w kieszeni. *Pustelnik* w czarnym ubiorze zdawał się mieć najwięcej *znajomych*, a chęcią bawienia ich hynajmniej nie odpowiadał swojemu żałoźbnemu strojowi. Zrujnowana odwilgą droga uliczna utrudniła iazdę, i najbardziej przeszkodziła licznie zebrać się lubownikom maskarad. Było osób 340. W wielkim teatrze po *Królu duchów* przywołany JP. *Jasiński*, a w Rozmaitości po *Kucharkach*, JP. *Maiewski*. — Kurs wczorajszy: Imper: ross: zł. od 34 gr. 12 do 34 gr. 18. Dukaty hol: nowe zł. od 19 gr. 17 do 19 gr. 20. Assyg: ross: zł. 188 gr. 15. Listy zasta: zł. 91 gr. 15; kupon gr. 16²/₃. Listy zasta: nowe zł. 90.

Anglja. — Królowna *Augusta* choruje w *Brigtonie*. — Z powodu ostatniej burzy, zwracają na to uwagę, że koniny powinny być okrągło zbudowane, gdyż w takim razie nie dają wiatrom tyle powierzchni co 4ro-graniaste, gdzie wszelki wiatr znajdzie zawsze powierzchnię płaską. — Pośtowie rossyjski, francuzki i pruski, 1go b. m. zgromadzili się na naradę u Lorda *Palmerstona*. — Na zachodnich brzegach Anglii w ostatnich dniach znowu straszna panowała burza. Kilka statków zostało zniszczonych w bliskości *Liverpola*, a jeden zatonał wraz z ludnością. — Potwierdza się wiadomość, że Kapitan *Napier* (Napje) Admirał portugalski mianowany dowódcą okrętu *Proversul*, znajdują-

cego się w *Shernes*, a 20 b. m. ma nim odpłynąć na morze Śródziemne do eskadry Admirała *Stopford*.

Belgia. — Z *Gandawy* piszą, że wykonano zamach aby otruć załogę tamiecznej cytadelli. Kucharz jednej kompanji postrzegł w kuchni masę błękitną pływającą na powierzchni wody; przekonano się wnet że to był gryszpan, którym by znaczną liczbę ludzi można było zabić. Już w weszłym roku odkryto podobny zamach w *Gandawie*, ale zbrodniarzy nie wysledzono. — Major *Willers* mianowany Komendantem cytadelli *Litichu*. — Hrabia *Merode* i Hrabia *Rebiano Borsbeek* postanowili dla wspierania Rządu opłacać podwójne podatki na rok 1839 z swoich nieruchomości. — Kardynał *Arcey-biskup Mechliński* udaie się wkrótce do armji dla poświęcenia chorągwi. — Pan *Pract* Sekretarz Króla, który był został w *Londynie* dla popierania sprawy belgickiej, wrócił do *Bruxelli* bez pomyslnego uszczenia się ze swojej missji. — P. *Behr* były Aient legacyjny w Stanach zjedn: mianowany Pośtem w *Stambule*.

Francja. — Potwierdza się wiadomość, iż Rząd meykkański nie chce uznać kapitulacji zawartej między Jenerałem *Rincon* (Rinką) i Admirałem *Baudin* (Bode). — Monitor zawiera co następuje: „Ponieważ Król nie uznał dymissji Ministrów, przeto ci znowu wrócili do swoich wydziałów.“ — Dziennik sporów zapowiada znaczne zmiany w prefekturach. — Deputowani zgromadzaiają się teraz często u ważniejszych naczelników stronnictw, a mianowicie u Pana *Zakmimo*, *Odilon Barrot* i t. d.

Hollandja. — Dziennik urzędowy donosi, że Rząd postanowił przyjąć uchwałę konferencji Londyńskiej. — W ostatnich dniach bywały częste szlichtady dworskie, w których mieli udział Xięstwo *Fryderykostwo*, iako też młodzi synowie Xcia *Oranji*. — Mniemają powszechnie, że i *Belgja* wahać się nie będzie w uznaniu ostatecznej uchwały konferencji, zwłaszcza że Pośet francuzki w *Londynie* oświadczył, iż Król

Leopold nie może spodziewać się żadnej pomocy ze strony Francji.

Hiszpanja. — Z *Kadyxu* i *Malagi* mnóstwo osób emigruie. — *Kabrera* ustalił w imieniu *Don Karola* w *Arragonji* nowy sąd cywilny. — Nie Jenerał *Rodil* ale były Minister wojny Jenerał *Alaix* mianowany Jenerał Kapitanem *Katalonji* w miejscu *Barona de Meer*. Wydział ministerstwa wojny ma być poruczony Gubernatorowi stolicy, *Don Franciszkowi Narwaez de Meer* dla tego miał podać się do dymissji, ponieważ na niego spadły znaczne dobra w *Flandrji*. — Jenerałny Komendant prowincji *Alikante* wydał rozkaz do podwładnych mu urzędników, aby od osób, które ieszcze nie służyły sprawie izabelistowskiej pobrali kantrybucję 1,000,000 realów. — Stan oblężenia stolicy wyspy *Maiorki* został zniesiony. — Jenerał *Kordowa* bawi ieszcze w *Osuni*, gdzie doznaje iak najlepszego obejścia ze strony mieszkańców. — Rząd miał zawrzeć kontrakt z Bankierem *Safont*, według którego tenże ma dostawić rządowi pewną liczbę mułów, koni, i około 4 miljonów realów w gotówce, za to rząd wyda mu bilety kassowe na *Hawanę*. — Pismo z *Walencji* donosi, że Kapitan francuzkiego brygu który wzbraniał się odpłynąć przeciw powstańcom z *Allucemas*, został odwołany do Francji. — Eskadra oblegająca *Melilę* nie jest angielska, lecz składa się z 2ch brygów francuzkich i 2ch galiet hiszpańskich.

Niemcy. — 4 b. m. odbyło się w *Gota* żałobne Nabożeństwo za duszę *Xiężny Marji Wirtembergskiej* Królowny *Francji*; wobec najznakomitszych osób tego miasta. — Rząd *Austrejcki* ogłosił nową taryfę celną. — Kontr-Admirał *Rossyjski Baron Wrangel* przybył z *Hamburga* do *Berlina*. Do tegoż miasta poczyni francuzi: doznawiają opóźnienia z powodu zhytnich śniegów. — Pismo urzędowe zawiera co następuje: Dzienniki wspominały nieraz o ieneralnym Konsulu serbskim w *Wiedniu*, a takowym mianowano nieiakiiego *Doktora Hoppe* z *Stutgardu*; ale w

samym *Wiedniu* nic nie wiedzą o ieneralnym Konsulacie serbskim. *Xiążę Mitosz* dotychczas ma tylko w *Austrji* aienta, a ten rezyduie w *Semlinie*. Wiadomo także, że prowincje podległe *Porcie* *Ottomańskiej* nie mogą utrzymywać Konsulatów ieneralnych, ale bywają reprezentowane przez Posła *tureckiego*. Nawet *Wice Król Egiptu* nie śmiał nigdzie mianować Konsula ieneralnego. Żadne Mocarstwo sprzymierzone z *Turcją*, nie uznawałoby Konsula serbskiego, *mołdawskiego*, *wołoskiego* lub *egipskiego*, bez wyraźnego zezwolenia *Sułtana*. — Nowo mianowany *Prymas węgierski X. Kapaczy*, przybył do *Wiednia*, i miał posłuchanie u *Cesarza*. — Donoszą z *Berlina*, że tamże iakoteż w całych *Niemczech* zwraca teraz powszechną uwagę, iak *Rząd Pruski* i związek niemiecki postąpią teraz, gdy wojsko francuzkie zbliża się ku *Belgji*. *Kompanje* wojsk *Pruskich* otrzymały rozkaz zostawać w komplecie.

Włochy. — *Xiążę Indyjski Dawid Sombre* dla swojej zmarłej babki *Xiężny Begum Sirdhanali* przygotował solenne rekwjem, i w tym celu zznacznym kosztem ustraił kocioł *Sgo Karola Boromeusza*. *Bogata Xiężna* w testamencie swoim zapisała *Ojcu Śmu* 60,000 skudów, prosząc aby osobiście za jej duszę mszę odczytał.

Turecja. — Przez nieiaki czas spokojność zaczęła iuż *Wice Króla* i *Ibrahima* *Baszę* puszczać w zapomnienie, gdy nagle armja *egipska* w *Syrji* czyniła znowu takie obroty, że *dywan* musi przedsięwziąć środki ostrożności. 6 pułków piechoty wprawdzie w bardzo złym stanie wyruszyło z *Syrji* do *Azji*, a za niemi wysłaño ieszcze wszelkie wojsko ruchome. — *Posel angielski* w *Persji* *P. Makneil* w skutku rozdwojenia z *Szachem*, zamysła znowu *Persję* opuścić.

Rozmaitości. — W *Paryżu* przedstawiono iuż nowy balet *Cyganka*; ulubiona *Tancerka Fanni Elster* tańczy w nim *Krakowiaka*, a *Publiczność* w tym tańcu. — *Śpiewaczka* *niemiecka* *Zofja Lewe* wraca iuż

z Francji do *Berlina*. Teatr opery włoskiej w *Paryżu* miał ją zaangażować za 86,000 fr. rocznie, a przytem zapewniono jej 2 miesięczny urlop. — Skąpstwo nieraz podawało przykłady śmieszności. Wieśniaczka szkocka pokazywała swojemu sąsiadowi stolarzowi nieco pieniędzy, a ponieważ nie mogła ich odebrać w gotówce, przeto kazała stolarzowi aby zrobił dla niej i dla jej dzieci partję *Trumien*. Każde dziecko zmierzono i przygotowano mu trumnę, teraz wieśniaczka użala się że dzieci trumny przerosły. — Doświadczony Francuzki badacz natury obliczył teraz, że karp przy oddychaniu porusza 4386 ości i muskułów; ryba ta ma jeszcze 69 muskułów głównych, 4320 żyłek które są jeszcze rozgałęzione na mnóstwo naczyń krwi pomniejszych, i łatwo powziąć wyobrażenie o cudownej budowie ryby. Niemniej ciekawym przedmiotem badań są łuski. Bywają tak małe, iż gołemu oku wcale nie są widzialne, a ich symetryczne ułożenie przechodzi to wszystko co tylko ręka ludzka wykonać może; karp ma ich 6000, a na iesiotrze naliczono 9000. — Przed kilką tygodniami *Lazaron* w *Neapolu* szczególnym sposobem utracił życie. Założył się z Anglikiem, że pochwyli ustami 3 figi rzucane i całe połknie. Dwie szczęśliwie mu poszły, przy 3ciej uduwił się. — Właściciel menażerji pokazywał z. m. w *Messynie* między rozmaitemi zwierzętami 3 *oswojone ostrzygi*, które według dźwięku trąbki do taktu rozkwierały i zamykały swoje konchy. (Może to była sztuczka *a la Molduano*).

S Z A R A D A.

Drugie z pierwszą mów temu co cię nie rozumie,
I chociaż mu tłumaczysz, on pojąć nie umie.
Zwrót pierwsze z trzecim prostem gdy Dama wykona,
Jej strojem, jej figurą młodzież zachwycona.
Wszyscy jednego z rami początku i końca,
Lecz zaślepieni w sile nieżyca i słonica,
Prawego ojca swojego nie znają,
Bo go na świecie nie w sereu szukaia.
(Zesła Szarada *Pozłota*).

PRZYIECHALI do WARSZAWY.
Kieciński Bruno Hra: z Ojzynia; Zakuski Joa: Hra: z Otwocka; Wilczewski Kaie: Dzie: z Graiewa; Jeziorowski Woj: Dzie: z Smrocka; Suchecki Stani: Dzie: z Starej Wsi; Przeddziecki Tad: Dzie: z Lubianków; Rósiński Józ: Dzie: z Prus.

DONIESIENIA.

W dniu 4 Marca r. b. o godzinie 10 zrana odbywał się będzie licytacja w Kancellarji podpisanego Pisarza Aktozego Król: Pol: pod Nr 605 w Warszawie przy ulicy Bielańskiej na 6 letnie wydzierżawienie **PROPINACJI** w Mieście Obwodowem Kutnie przy szose położonem. Warunki mogą być w każdym czasie w Kancellarji podpisanego, tudzież w Kancellarji Reienta w Kutnie przejrane. Licytacja poczynąć się będzie od summy 40,000 złp. na wadjuant, ma być ^{2/10} część summy tej złożona.

Nowy Skład **FRUKTÓW** Gołdnowskiego przy ulicy Miodowej w pałacu Paca, obok Kapucynów, w pierwszej bramie, w piwnicy po lewej stronie, otworzony został; dostać w nim można wybornych gatunków różn. **JABZEK**, **GRUSZEK**, oraz suszonych Śliwek i Gruszek na maszynie, za pomierną cenę. Skład otwarty od godz. 8 z rana do 7 wieczora.

NB. Do dóbr świeżo objętych, potrzebnym jest **RZADCA** ekonomiczny i 2ch porządnych **EKONOMÓW**, oraz **PISARZ**, **OGRODNIK** i **OGRODNICZEK**, mający świadectwa dobrej kondyty i znajomości rzeczy. Zgłoszą się do Hotelu Drezden 10 godziny pod Nr 23, przy ulicy Długiej, zrana od 7 do 10 godziny.

Wczoraj wyciągnięte Nra 58. — 59. — 25. — 50. — 59.
Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w połu: 2.
TEATR WIELKI. Jutro 35 raz *Robert djabeł*.
FIGURY woskowe na *Tomackiem* codzien.
Obok **Dobroczytności Rozatina BEZ RAK.**
STAROZYTNOSCI PRZEDCHRZESCJANSKIE,
w Sklepie Ubogich na Korzysć Szkołki Dobroczytności.
Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa przy ulicy Bielańskiej na rogu *Tomackiego* pod Nr 600, *Paulina* *Prajs* i *Siostry Szware* grać i spiewać będą.
Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 525 wprost domu Zajdlera, *Panny Nitner* grać i spiewać będą. Przytem dostać można **PONCZU** hiszpańskiego, a z rana świeżej **HERBATY** i **POLEWKI** z rana.